
 

 
 

H O T Ă R Ă R E 
 

             Referitor la : aprobarea organizării evenimentului ”Nunta de Aur 2021”  
acordarea distincției ,,Diplomă de aur pentru fidelitate matrimonială „ și a unui 
premiu în valoare de 200 lei     familiilor care au împlinit 50 de ani de la căsătorie 
în anul 2020 și   în anul 2021 . 
 
                             Având în vedere  ; 
 - Proiectul de hotarare privind aprobarea organizării evenimentului ”Nunta 
de Aur 2021”  acordarea distincției ,,Diplomă de aur pentru fidelitate 
matrimonială „ și a unui premiu în valoare de 200 lei     familiilor care au împlinit 
50 de ani de la căsătorie în anul 2020 și   în anul 2021 . 
            - Referatul de aprobare nr. 2510 din 16.08.2021 al Primarului comunei 
Bărăști, județul Olt; 
            - raportul de specialitate nr. 2583 din 26.08.2021  al compartimentului de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
            - prevederile  art.2 și art.12 din Regulamentul  privind conferirea titlului de 
”Cetățean de   Onoare ” și a altor titluri și disticții unor personalități cu merite 
deosebite, aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr.52 din 22 Decembrie 2009; 
            - În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. b raportat la alin. (2) 
lit. d din Codul administrativ aprobat prin OUG nr. 57/2019. 
            În temeiul prevederilor  art.196 alin. (1)lit. a coroborat cu art. 139 , alin. 
(1)din Codul administrativ aprobat prin OUG nr. 57 / 2019. 
 Consiliul local al comunei Bărăști, județul Olt; 
 
                                                         H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            Articolul 1 – Se aprobă organizarea evenimentului  ”NUNTA  DE  AUR  
2021 ” pentru cuplurile  din comuna Bărăști, care au împlinit 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă în anul 2020 și în anul 2021 ,  precum și pentru soțul/soția 
supraviețuitor/ supraviețuitoare, în cazul decesului unuia dintre soți, care nu s-a 
mai căsătorit,  
            Articolul 2 – Se aprobă acordarea disticției ”DIPLOMA DE AUR 
PENTRU FIDELITATE MATRIMONIALĂ ” și a unui premiu în sumă de 200  
lei familiilor care au împlinit 50 de ani de la căsătorie conform Anexelor 1 și 2 ce 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



            Articolul 3 – Se aprobă suma de 4000 lei  din bugetul local 
cap.51.01.03.20.01.30.   pentru organizarea evenimentului  și acordarea premiilor 
prevăzute la art.2.  
            Articolul 4 -  Pentru înmânarea diplomelelor și a premiilor stabilite la 
articolul 2 se împuternicește d-nul Predel Augustin  -  Primarul Comunei 
Bărăști..   
            Articolul  5-  Prezenta Hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului Comunei Bărăști, Jud.Olt. 
- Persoanelor nominalizate în anexa la prezenta hotărâre; 
- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de 

internet. 
 
 
 
        PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
        BOERU MARIUS                                                      VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  15 / 30.03.2021 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 27.10.2021   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 28.10.2021   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 01.11.2021   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 27.10.2021   

 

NR.  47 din 26.10.2021 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri in functie 
 
 
 


